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Október 6, szeretetüknek, lángoló hazaszeretetüknek Nehány SZÓ 3 kOlOZSVÓri SZBIlt IlMfi 69)8-

stilet választmányának felhívásához.leltek áldozatai.
Kedves testvéreim ! Kedves magyar

Irta : Szentlélek! Dressier Ferenc.

Kezeim között két könyv. Az egyik a
magyarok, a másik a kereszténység tör- testvéreim ! Ne surranjunk el egykedvűen 
téneté.el foglalkozik. Felütöm mind a két *' nap elöl> ne le*ïen u nap olV kiizöm" ólokon minden nagy utcában olvasható ko- 
konyv lapjait s figyelemmel kisérem a bős, semleges, hétköznapias. Gyásznapja : ve-kezo le,kés fdhwas tette figye,messe .

legyen ez minden igaz magyarnak, vé­
reink voltak ők is, mint a többi testvé­
reink. véreink, akiket illő, sőt kell, hogy 
gyászoljunk, sirassunk.

A kolozsvári egyetemi hallgatókat a pla-

,Katholikus magyar ifjak ! A kolozsvári 
Szent Imre egyesület, mint minden évben, ez­
úttal is tömörülésre hív fel benneteket. Soha

benne előadottakat. Mintha két testvér 
sorsával foglalkoznék, mindakettö 
dések, küzdelmek, megpróbáltatások isko­
láján ment keresztül.

Kevés napja van a magyarnak, amely

szenve-
kath. magyar ifjaknak nein volt nagyobb szük­
ségük a tömörülésre, mint ma, amikor hazát 

Október (>. ! a magyarság halottak és val|ást megtagadó egyesülések fertőzik meg 
nap örömet, vigságot hozott számára. naPÍa> nagypéntekje ! Tehát álljunk meg, lépten-nyomon a társadalmi és közszellemet, a 
Ellenben annál, több a fájdalmas gyászos ! vonulÍunk félre és elmélkedjünk. haladó modernizmus jelszavával. A haza és

Minden magyarnak fiúi kötelessége vallás sohasem lehetnek avult fogalmak, aki enap, oly sok, mint az égen a csillag,
mint a réten a fü, mint a tengerben a hazáJát szeretni- SaJnos> ma kevés azok talan munkát. Ennek a munkának harcosa a 
viz. Tatárjárás, törökpusztitás, mohácsi szama’ ak'k hazájukat szeretik, tisztelik, |i0i0?sv.lr¡ Szent Imre egyesület is, melynek 
vész, 1849. október ti., 1898. szeptem- becsülik. Kevés azok száma, akik vedel- zászlójára két szó 
bér 10. Alig lehet elősorolni azokat a "léro kelnének a meggyalázott, megbán- 
fekete, gyászos napokat, amelyek reánk tott Hungáriának. Több azok száma, akik és szép gondolat s

ahelyett inkább a csőcselék közé állnak, testesítő!, kathohkus magyar ifjak, ha sziwel-
lélekkel sorakoztok egyesületünk lobogója alá. 
Szép lobogó ez, mert tizenegy éves, küzdelmes 
tiszta múlt lagyog rá s ennek a múltnak fé- 

1849. október hó 0.-án hullottak el, mas színben diszlö nemzeti lobogót. Ke- nyé, j6vendö ,ejkes munkátokkal ti vagytok hi-
vulva emelni ! Szeretettel várunk hát titeket kö-

kettönek kultuszát űzi, az nem végez haszon­

van Írva: hazafiság és vallás. 
Ebben a munkában eggyé tömörülni nagy 

ennek lesztek lelkes meg-

virradtak.
A mai nap is ilyen. Ez a nap októ- követik azok aljas cselekvését, sárral do­

bét- (i., a tizenhárom vértanú napja. hálják Hungáriát, lábbal tapossák ti bár-

végezte ki a bresciai hóhér, a bécsi gvil- vés azok száma . . . 
kos : Haynatt véreinket, nemzeti liösein- Leteszem a tollat, bitófákat látok az rünkbe katholikus magyar ifjak!

Egyesületünk tagsági kötelezettségei olykét. a tizenhárom vértanút, akik haza- aradi várnak kis zöldelö rétjén . . .

A magyar örménység ünnepe.
Dr. Hermann Antaltól.

Es i me. A muh tépett szárnyain 
Eltünedeznek hősök, nagy napok. 
Holnap tan mar azt sem tudjak. 
Hova lett, . . . merre vette útját 
A szittya nép, méh itt lakott.

TÁRCA.

Az erdélyi katholicizmusra nézve nagyje­
lentőségű nap volt szeptember IV-ike. A

haza leghűségesebb gyermekei, egyúttal a 
kathoüeizmus leg buzgóbb hív.4, a hazai

Október hatodikán.

Setét lő, gyászos fátyol borul ma rá 
A lelkemre,. .oh ... mert gyásznapom van, 
— S mint őszre váló éjszakának 
Csendjét helengik néma árnyak, —
. . . En gyászolok, mert gyásznapom van.

gyár
magyar
örmények nagycélú közművelő intézményt al­
kottak, emlékéül nem dicstelen múltúknak és 
zálogául dicsőbb jövőjüknek. Örmény múzeumot 
létesítettek, kegyeletből sajat hagyományaik iránt 
és hálából a magyar nemzet iránt. Itt fogják 
összegyűjteni polgári és egyházi, magán- és 
közéletük emlékeit, ereklyéit, kincseit, egész jel­
lemző inventariumát. hogy tanúskodjék az 6

. . . Bitóra hurcolt vértanú szivek 
Megdobbanása lel keinen nyilai.
Miért is van annyi ember.
Ki ma könyet ejteni sem mer;
Sirtok ti még, . . . ha jön egy uj vihar !A szivem húrján fájdalom sivit. 

Es vértanú, szent, hősi szellemek 
Belekapnak a hurokba,
Miként ha vad vihar zuhogna, 
Bús gyász indu lókba kezdenek.

Ah, gyáva nép. Keni hallod zúgását ? 
Már készülődnek új pribék hadak.
De jaj, nem lesznek vértanuk,
Ilogy újra éljünk — általuk.
Mind ott veszünk ... a golgota alatt.

műveltségükről és hazafiságukról.
De e gyűjtemény több lesz, mint a hazai 

örmények kulturbirtokainak leltára. Nemcsak 
egv-egy vidéknek ¡esz szellemi gócpontja, ha­
nem a nemzeti műveltségnek egy egészen sa­
játságos, eredeti becses vonása és cime. De 
még ennél is több lehet : mentsvára, ereklye­
tartója az egész dicső örmény nemzet kuiturkin- 
cseinek. Kilátás van rá. hogy ide hordjak össze, 
itt e szabad országban helyezik biztonságba a 
keleti örmények is folytonos fosztogatásnak és 
elharácsolásnak kitett nemzeti emlékeiket.

Megreszketek . . . magyar lelkem tépi 
Egy véres gyásznap vérszagú szele.
Bit óiák mély sűrű árnya 
Hosszan mutat a „golgotára“
De nem törődik senki sem vele.

Érzem. Szivem fájó húrja feszül. 
Es bosszuló, szent, hősi szellemek 
Belekapnak a hurokba,
Miként ha vad vihar zuhogna: 
Bús gyászindulokb;, kezdenek.Alig múlt el íélszázad azóta,

Hogy a rögös, szent, golgota felett, 
Ott az aradi határon 
I értanukent a Tizenhárom 
Nemzetének megváltója leit.

->’•



40-ik szám.iviizmiivelődés•)

Őszi bermaút.A július elején ta:lőtt kongregációi gyü'e-v?ekeiyek vgv?.: évre J korona, mely a beirat* 
ko/ i-:..i! ¡izetemi" . hogy azok a belépéstől sen, melyen az erdélyi püspök őnagyméltósága
senk.: sem la: ihatnak vissza. A kii -.íjtűtt elnökölt, egy nagyszabású felolvasás hangzott (Mihalyfalva - Medgyes Somogyom — Erzsé­

betváros Segesvár Sarpatak -Nagysink.)gyújt.-iveken eszközöljetek minél több felírást, vi, melyet egy civil középiskolai tanár tartott, 
ti:-. : : ív.: ivii igaz katholikus magyar ifjúnak a I ¡enne nemes büszkeséggel jegyezte meg. hogy Mi hál y fa Iván hagytuk a föpásztort. Bolyá- 

katholikus civil inteliigenctonk korántsem oly b|)| lávozva rüvid látogatásra tért be ide.„Koivzsva:-: Szent Imre egyesület“-ben van a a
Alzan a biztos : -menyben, hogy koré- sivárlelkü, mint sokan gondoljak, csak vezetés Kis-Kapus fogadásra készen izgatottan várta 

szí- kell, egy hatalmas orgánum, mely fenntartsa, m.lr szepen kiöltüzütt legény eleje mentsülik ei fog jutni mindnyájatok kezéhez
V t -11 és nem haboztok Szent Imre magyar tüzelje, lelkesítse őket. Eger begyig,
kir. hcr g lelkes katonái lenni. elvárunk m.-n- •■í6'1 hatalmas tényezőnek tartom en a Alkonyat felé értek a községbe. Lelkesedés,
ti *J ... számban titeket - testvéri szives Budapesten ,.ly szép eredménnyel működő, in- d|szkapuki busZl.Uvk. _ a p6spök vá-

Kolozsvári Szent Imre teüigens katholikus urakból álló férfi-kongregá- 
e. 11 es ennek mindenben méltó társát, a ne-

üdvözlettel vagyunk a 
egy•? ¡let va'as/tmanya. Kolozsvár, 190D. szep­
tember 10.“

laszol, csendes morajlás, meghatottság. Kiska­
pus tetőtől talpig meg van nyerve.

Engedjék meg. hogy bővebben a fogadá­
sokról ne referáljak. Díszkapuk, beszédek stb. 
olyanok, mint a kalap mellett a bokréta. Ma ott 
van látszik, hogy van szerető kéz, mely oda­
tette. Különben, ha el talál maradni, nem lé­
nyegbe vágó.

Kiskapuson tehát lelkes volt a fogadás. 
Bérmálás után (lö-en bérmálkoztak, valameny- 
nyien áldoztak.) a templom kerítésében vizsga 
volt.

tm-seciü Szent Imre egyesületet. A rendezett 
ünnepélyeken és felolvasásokon, ha azok főleg 
érdekes apológiái iránynak, növekedik, kialakul 
a meggyőződés, a tenias öntudat és bizonyos 
nemes önérzettel lépünk a Newtonok. Pasteurök

A felhívás lelkes, meggyőződésből s a kor 
követelményeinek ismeretéi >1 szármázó hangja 
mutatja, hogy a Szent Imre egyesület választ­
mánya. vezetősége mindig a helyzet magaslatai!

-lfalilel"-fe:e körökkel szemben tudta vallásosságának nyomába.
A kolozsvári egyetem egyik kiváló jogtudósállott es a

ni: ni: g kötelesség>-t. Ezen lelkesedéssel azonban 
korántsem áll aranyban az az eredmény, me­
lyet a Szent Imre egyesület felmutathatna, ha 
az összes katholikus egyetemi ifjak tömörülné­
nek. Kati, alkus ifjaink közül még mindig akad­
nak. kik nein vették észre, hogy már a nem 
kathoiiku- -Delhi en-kör" is tudomásul vette

tanára mindennap ott van egyik hátulsó pad- 
ban az októberi rózsafüzér ájtatosságon és ép­
pen ezen áj latosságra indulva, a templom előtt 
ír.aga tette azt a meggyőződésből takadó meg­
jegyzést, hogy most csak korlátolt, fegyelmezet­
len. meghasonlott lélek tüntet vallástalansagá- 
val. Bár több ilyen tudós, nemes lélek akadna, 
és szerepelne a Szent Imre egyesület felolva­
sásain, akkor bekövetkeznék mihamar az az 
aranykor, melyben az intelligencia vallásossága 
szégvenítené meg, illetve lelkesítené a közö­
nyös, sok helyen érzéketlen köznépet, így min- bános kiváló hitoktató és buzgó lelkipásztor, 
den megújulna Krisztusban és egy kiváló tudós A főpásztor nagy megelégedéssel és örömmel 
prófétai szavai beteljesednének, hogy ez a sza- ve^ *űle búcsút, mig Bolyán a plébános \ett 
zad a vallásosság, a nemes öntudatra ébredés n 11 " V ö r ö m m e 1 búcsút a tőpásztortól és

kiséretétöl.
A 2t> legény újra lóra ült, kisérte a fö- 

pásztort Medgyes felé.

Lássuk, az erősség lelke csakugyan meg­
hozta e ezeknek az apró embereknek az erőt, 
bátorságot ? Igen ám, de mikor ennyi idegen 
ember állja körül őket szörnyű tudós és érdek­
lődő képet vágva ! S a bátorság rendesen 
drukkba ful.

a pozitív vaiiás tóién irányuló veszedelmes ak­
namunkát, melyet az atheizmussal édes testvér, 
a szabadgundulkozas végez, hogy iíjainkat a 
jeüemképzv nagy e» örök Krisztusi eszmék hij- 
jan mar ellök virágában elhervassza. A „Beth­
len kör" mar kiadta az egyetemi ifjak hoz a 
lelkes jelszót a feltétlen védekezésre a vallás­
ta:.msag es materializmus ellen.

A kapusi vizsga mindazáital jó volt. A plé-

Azoii óriási romboló hatással szemben, 
ne. .y a :,ap:i;:p -khan, a folyóiratokban, sőt ma-

százada lesz.
A katholikus nagygyűlések hajnala jelzi az 

-•* ‘ gyakorlati eleiben a legnagyobb erővel igazság napjának felderülését.
tó: elő. a legjobb eszköz a bátor tömörülés Adja a jo Isten, iiogy a Szent Imre vgye- Medgyes szept. 26. 27.

Szept. l’ő. Medgyes izgatott. Az egyházi a- 
IIács kivonul a város határáig. A tulajdonképeni

1 y z.t-z. a iá. melyre a val Iá: es haza szent sülét is egy hatalmas tényező legyen a katho- 
¡g-'i varinak arany belukkvl feljegyezve es vz a likus regeneráció munkájában! 
a-. : ; Sz- nt lm:• eg\v?ü:e! zászlója. Dr. Komúromy />ez«>.

Van ebben :a : es van erre prv-deii?. egyházi régiségek vannak. Itt van külön szék- rest yes vezetése mellett. A mise nem volt nyil-
A magyar haza es nemzet ¡s hajd.in iatnen n-nyben W-rzer e?zkui püspök mellkeresztje, <ké- vanosan jelezve. De a közönség mégis inegtöl­
re?/, re volt szaggatva, i. • • r i g y * ->rszág* 4 is három -óbb álló keresztté átalakítva), rendkívül linóm lőtte a nagyarányú székesegyházat és igen meg 
darabra ó pív hárem ,-~a: i:ok. Es igy van Or- fafaragásokkal : tahin XV. századi bizanzi munka volt illetőd ve a szép és megható szertartás által, 
menyorsz.ág is íeidaraboiva Török . Oroszország athoszi technikával. Itt van szép sorozata a régi

És . egyházi ruháknak és szereknek múzeumi épületbe vonult. Itt Bárány Ln-
■ . a s/aha : >va f-edjen. 11 ¡ ¡•••r- vs egy gazdag kollekció örmény egyházi him- kacs kanonok-löesperes, helyi örmény plébános

i.Kvltak : g n : : • ti m..:-. umukat. zésekböi. Specialitás egy hosszú papiros ima- egyházi díszt öltött és örmény katholikus rítus 
'•gy a ke,et: • ; y, k ;» ide hozhatják kuitur- tekercs örmény imádságokkal és képekkel; űr- szerint felszentelte a múzeum helyiségeit. Ezután 
? -• r. : '/.ai ; - .mg. ciinoy edes hazat meny indexek u XIV. és XV. századból, pom- az árvaházi énekkar páter Arzén mechitarista
au,..:: a - . . J - . : • - . an közénk települt pas miniáturukka!. örmény királyok címei, ma- avatott vezetése mellett zamatos örmény val­

ak . e, ;g a? nemzet g var örmény családok (Kiss, Novak) pazar ki- lásos és nemzeti dalokat énekelt, aztán a kö-
k-Mne-e an ¡ei y : :. i.g : k n?zviivezett a bar- állítasd eredeti nemes levelei, örmény történeti zönséggel együtt a magyar himnuszt.

Mise után a papság a közönséggel a közeli

bar • ; •-i t-gv o . : ». .. vó?ag?zeretö nemz.e- vs szent képek és egyéb kegyeleti emléktárgyak, 
tévéi, a rokoniviku, sőt talán a rokonvérü ör-

Kö vet kezelt a felavatás világi része. T u- 
A harmadik teremben, mely egyúttal ador fi Lukács polgármester, mint az örmény 

n.wy.-kkv.. akik rvszt vettek a mi honfogl-tla- múzeumi igazgatóság irodája, a könyvtár van múzeum egyesület ügyvivő alelnöke üdvözölte
sunkban is. elhelyezve. Itt vannak Ambrus Zakár örmény a jelenlevőket, különösen a teljes számban 

y :m székhelye természe- kéziratai és sok értékes örmény nyelvű és vonat- megjelent hazai örmény klérust, megnyitottnak
t - : >. .. » tó var. a hazai örménvség metró- kozású könyv, továbbá a néhai Szongott Kristóf nyilvánította a múzeumot és átadta azt a sza- 
! ~ . i iicigyar-ormény püspökség volt és le- iratai. A negyedik teremben a rendezésre váró mosújvári örmény katholikus egyháznak, mely
end«'. székvárosa. ahol Ivgtöbben vannak önné- levéltár van, százezernyi örmény iratokkal. a múzeumnak az alapszabályok szerint lulajdo- 

A megnyitás előtt ünnepélyes nagymise nosa. Bárány Lukács plébános, mint a múzeumnyék, ah- i még leginkább é! az örmény hagyo­
mány. A maze um a voit örmény gimnázium volt az örmény székesegyházban. Egyrészt Te felügyelő bizottságának hivatalból elnöke, átvette
< meleten van elheivezv“, egy nagy csarnokban Deum-féle hála. hogy meg van alapozva a nagy a múzeumot az egyház tulajdonába. Aztán rö- 
• - n gy tágas teremben, a múzeumok és könyv- mii, másrészt Veni Sancte-féle segélykérés, vid, de rendkívül tömör, tartalmas, lelkes, el­
la rak rsz. fub iugyciósegenuk bőkezűségéből hogy helyes szellemben tovább fejlődjék. Az ragadó beszedheti hálát mondott azoknak, akik-

/éti díszes nagy üvegszekrényekben. A csar- igazi keleti szertartási! nagymise valóságos ese- nek főérdemök van a múzeum megalkotásában: 
i. 'khan egyház; szobn-k vannak és nagyon ér- mény volt a hazai örmények történetében. G o v- minden magyar-örmény ügy rajongó apostola, a 
ó-ke? helyi vonatkozá?u fogadalmi képek. Az rik Gergely, a bécsi mechitaristáknak számos- múzeum első igazgatója boldogult Szongott
< gy .k teremben a sza mosújvári római castrum- újvári születésű új főapátja pontifikáit nagy egy- Kristóf emlékének; aztán dr. Herman n Antal­
nak az örmény múzeum által feltárt részéből házi díszben, hat örmény pap asszisztált, mig nak, a múzeum tiszteletben igazgatójának, az 
c. okérül! becses római régiségek, továbbá az három örmény pap egyéb funkciót végzett. Úr- alkotó buzgalmú agitátornak; továbbá M e r z a 
örmény köz- és magánélet érdekes emlékei, mény katholikus szertartása tiz lelkész talán Gyulának, a múzeum kezdeményezőjének, a 
•ph Sza mosdj vár pallosai régi használati tárgyai, még nem volt együtt hazai templomban. Az legavatottab örmény publicistának; végre dr. 
értékes képek stb.

Lg y másik teremben nagybecsű örmény egyházi énekeket énekelt Ágop, az ügyes sek- gatójának, aki nagy szaktudással és önfeláldozó
örmény árvaház énekkara ősi keleti örmény Temesvár y Jánosnak, a múzeum tudós igaz-
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Medgyes természetesen <i díszkapunál gyűl 
össze.

1‘. László Polykarp volt gener. defínitor is láskülömbség nélkül. D. u. 4 óra tájt újra 
a ház lakúja. Súlyos betegségéből egy vészé- útban.

Az utcákon virág, pompa, a házakon sző- lyes operado után gyógyult fel s most régi 
nyegek : Ízlés mindenfelé — és egy második lelki erejével őrködik az erdélyi Ferencrend 
díszkapu. A házak feldiszitésének érdeme az felett.

Erzsébetváros felé.

Erzsébetváros, szept. 29—30. Nobel város, 
Szept. 26. Bérmálás és istenitisztelet után hatalmas örmény katedrálissal, állami gimná- 

V2l2-kur hivatalos tisztelgések. Mély benyomást ziummal stb. stb. Hanem most minden felemás. 
Egyszóval a föpásztor egész Medgyes ősz- tesz Hegyesy táblabiro beszéde, ki az igazság- Az örménykaiholikusoknak van templomuk, nincs 

tallan rokonszenvével találkozik, a szászok rend- ügy nagy emberére, Majiáth Györgyre hivat- papjuk, 
kívüli szívességgel fogadták, — a nagy harangot kozik. 
meghúzták.

A templomaidnál még egy fogadás. A „ megígért Messiásban valí, hit

oltáregylet hölgyeié, Kik a munkát felosztva, úgy 
tudom, házról házra jártak e célból.

A latin katolikusoknak van plébánosuk,
Érdekesek a zsidó rabbihoz intézett szavai : nincs templomuk.

A nagy templom megtelt egészen csönde- 
hel\ ezután sem akar tisztulni. Két gyönyörű biztosan elfogja vezetni — a Messiáshoz, Jé- sen figyelő áhilatos közönséggel, 
csokor állja útját a föpásztornak, azon belül zushoz. 
rengeteg nép.

A medgvesiek minden osztatlan rokon­

vezesse

s év előtt egy kicsit másforma a pub-
Látogntások. Először is a kórházban. Azu- hkum.

Akkor a föpásztornak nála szokatlan éles-ián gróf Normann Lajosnál, a púesteleki füld- 
szenvuk mellett is vegyesajkuak. Itt ma német birtokosnál és Haller Jenő gróf özvegyénél Dar- seggel kellelt a zaj ellen kikelnie . . . 
beszéd is kellene. Eddig Fejér Gerö dr. volt a ¡acon 
püspök szavainak fáradhatatlan tolmácsa.

Bérmálás a mechitaristak tempiomkertjében 
Este a fiatal szerzetesekhez toppan be a volt. Jaj de mennyire várták ezt az erzsé- 

8 a püspök hamisan püspök. Nagy a meglepetés és öröm. Komoly beliek 1 
atyai intelmeket ad, közbe egy-egv vidám tréfa

— Nos dr. úr?
mosolyog.

— Ohó ! Az én német tudományom nem 
a medgvesiek ele való, annál sokkal szeré-

A főpásztor körüljárt, kiosztotta a Szent- 
is vegyül. Megszokta ezt már otthon kispap- lelket, azután bevonultak a templomba. Vala- 
jainál. melyik „bérmaszülö“ kint maradt, keze még 

Szept. 2«. Megállás nélkül folyt a meg- rnindig „bérmafia“ vállán voit s zavartan néze­
getett szét. Mi következik most? A „bérma-

nyebb ! !
\Ygre is a föpásztor beszélt magyarul is, 

németül is. Fejér dr. izgatottan törülte homlo- kezdett munka.
A huszárok gyónnak, áldoznak és nagyré- szülő“ egy fiatal tanuló s a bérmafiú

szűk bérmálkozik. Azután a föpásztor ismét el- még fiatalabb tanuló. Persze, persze, az ilyen
indul a városba. Mint egy megrögzött vagabun- komoly és fontos dolgokat komolyan is kellene 

Mily változás 8 év után! Akkor a kolos- dus. Itt is van beteg, ott is van beteg, azokat venni!
tornak csak kis részében laktak szerzetesek. — »‘ind meg kell látogatni, mert, bizony ritkán

kát : — boszorkányos nimetje, majd megjá- 
rám vele !

Istentisztelet után a zárdába vonultak.

A templomban ezalatt siri csend, csak a
nagy részében pedig rabok, illetve patkányok, teheti ezt meg. A magánházaknál levő betegek meghatottság könyei. 
Itt voltak ugyanis a börtönök és az udvaron után egy pár percre még a kórház, azután ne­

hány előkelő család.
Bérmálás után a templom kertjében az 

áll. gimn. kath. tanulóinak vizsgája. Nem amolyan
kedélyes dis-

raktárak éktelenkedtek.
Most az egész átalakítva ; tágas refektorium, Kedden, 28-án reggel 8 órakor Somogyom szigorúan vett vizsga, hanem 

szertárak az ifjak részére, oratórium, szép kert félé. A polgármester szívélyes szavakkal vesz kurzus, 
recreátjóra, tágas iskola a tanköteles gyerme- búcsút, a medgvesiek kalapokat, kendőket len- 
keknek. A világítást az egész háznak villamos getnek. 
telep szolgálja. Ezen átalakulás fömestere maga

Közben a fiatalok is megismerik a püspök 
aranyos lelkét, a püspök is megismeri övéit.

A négyes fogat elrobog Medgyes alatt s Délután a zárdaudvarban vizsga a polgármester 
a provinciális K óry Ottó, festő, villanyos di- 10 órakor mar a somogyomi filialis diszkapujá- és Issekutz képviselő jelenlétében, 
rektor, építő, aranyozó — szakács egy személy- ná áll meg. 
ben s mindenikben nagy mester.

30. Béggel < órakor libegő-lobogó fehér
A templom zsúfolva, ott van mindenki val- ruhácskák, izgatott, kipirult arcú mamák, tö-

Erre megszólalt Gyergyószentmiklós arany- ami az övé volt, hogy az örmény egyház az 
gyes becsű, igénytelen anyagból tetszetős, ér- szájú örmény plébánosa, Görög Joákim gvö- örmény hagyománynak és jellegnek mindig fő- 
tékes gyűjteményt. Köszönetét mondott mind- nyürú beszédben fejtegette, hogy a rendezőség fenntartója s az utóbbi időben úgyszólván egye- 
azoknak, akik hozzájárultak a múzeum megal- végtelen szerénységből nem tudatta á múzeum dűli ápolója és őrzője volt, s hogy ezért is ra- 
kotásához, Szamosújvár sz. kir. városnak, a rögtönzött megnyitását a hazai örménységgel ; gaszkodniok kell örményeinknek elődeik egyhá- 
múzeum tisztviselőinek, az alapítóknak és adó- ha közhírré teszi, nemcsak a központból, ha- zához és ennek örménykatholikus rítusához, 
mányozúknak, s a múzeumok és könyvtárak nem a perifériából is, ahol elszórtan laknak az 
országos főfelügyelőségének. Szónoki hévvel örmények, számosán sereglenek volna ide, hogy tekezletre gyűltek a helyi örmény plébánián, 
hangsúlyozta ezután a múzeum nagy fontossá- résztvegyenek e lélekemelő, korszakos ünnepe- ott voltak : dr. Govrik Gergely becsi főapát, 
gát, úgy a hazai örménységre, mint a nemzeti Íven, vagy legalább üdvözlő üzenetet küldöttek mint ez idő szerint egyúttal még az erzsébet- 
kultúrára, a keleti örményekkel való érintke- volna e történeti fontosságú napra. A hazai városi plébánia adminisztrátora, dr. Duha Dá- 
zésre. valamint a magyar nemzet keleti misz- örménység nevében igaz magyar örmény lélek- vid pápai prelátus, a Balkánbeli missziók apos- 
sziójára nézve. Személyes reminiszcenciák szív- kel, lelkes örömmel és bizó reménnyel üdvözli toli felügyelője, újvidéki plébános, Fáraó Simon 
reható közvetlenségével megemlékezett arról az a magyar örménység palládiumát, u Lukács és esperes, szépvizi plébános, Görög Joákim papai 
analógiáról, melyet a svájci ropperswyci lengyel Szongott szellemében alkotott múzeumot, 
múzeum kinal. Meggyőzően kifejtette a hazai 
örménység faji és hazafias kötelességét a mú­
zeummal szemben és azt a közönség meleg 
pártfogásába ajánlotta. A fenkölt lélekből fa­
kadó szózat maradandó hatású lesz.

munkával rendezte a múzeumot és alkotott ve-

A múzeumból az örmény plébánosok ér­

káplán, szentszeki ülnök, gyergyoszentmiklusi
plébános, ki mint legfiatalabb az értekezlet 
jegyzője volt, mig a pastor loci Bárány Lu­
kács elnökölt, a legteljesébb egyetértéssel, egy 
szivvel-lélekkel, ami eddig talán páratlan volt a 
hazai örmény egyház történetében, tanácskoztak 

Az örmény múzeum nem kész múzeum, a magyar örmény egyház legvitalisabb ügyéről

A hivatalos megnyitás után a nagyszámú 
előkelő közönség meleg érdeklődéssel, örvendő 
meglepetéssel szemlélte a gyűjtemények érdekes 
tárgyait és hallgatta az igazgatók magyarázatait.

A múzeumok és könyvtárak országos fő­
felügyelősége megbízásából a tudós O r n s t e i n 

zsef nyug. őrnagy, a szamosújvári római vi­
liig nagyérdemű első feltárója üdvözölte az

Még csak keret, melyet a hazai örménységnek és messze kiható történeti jelentőségű határo­
kéi! kitölteni. Mutatvány arra nézve, miféléket zatokat hoztak, főleg a rítus biztosítása és tisz- 
lehet ide adni. Oltár, melyen a keleti örmény- tántartása érdekében. A megállapodásokat meg-
ség hálaáldozatot fog bemutatni a magyar nem- küldik az erdélyi püspöknek és pártfogását ké- 

- ¡'n megnyílt múzeumot, majd M. Kovács zet¡ géniusznak. Intés, hogy a halványuló hazai rik. Minthogy az, amit az örmény katholikus 
: za, az Erdélyi Kárpátegyesület kitűnő főtit­
kára, az „Erdély“ szerkesztője tolmácsolta ha­
tásos meleg felszólalásban a rokonszenves test-

örménységnek, mint a legmagyarabb magyar plébánosok kérnek igazságos, jogos és méltá- 
elemnek kötelessége a magyar nemzet, a ve- nyos, a katholicizmus és egyház érdeke, a haza 
szélyeztetett erdélyi magyarság érdekében meg- Javára is van és lényeg szerint a megyei püs- 
őrizni és erősíteni' az ősi faji erényeket, az pöknek úgyis hivatalbeli feladata, kétségtelen, 
életerő gyökereit. ígéret, hogyha teljesitik e kő- hogy Erdély nemes szivü. apostoli lelkű, alkotó 
telességet, a tisztes múltnak dicső jövő lesz az ! szellemű püspöke, melegen pártolni, sőt meg- 
örököse. Eszme, hogy ápolni kell az örmény valósítani fogja örmény szertartási!, hithii gyér- 
hagyományt, az örmény öntudatot és az össze- mekeinek kétszázados óhajtását. I gy legyen !
tartozás érzetét. Szimbólum, hogy a múzeum- ; ______

; ban csak visszaadták az örmény egyháznak,

véregyesület üdvözletét.

Hermann tb. igazgató bejelentette a ne- 
meslelkü nagy örménynek, a múzeum első ala­
pítójának, az ifjú lelkesedést-! ősz dr. M á 1 y Ist­
vánnak és a beteg Merza Gyulának távirati, s 
B á rá n y Jánosnak levélbeli üdvözletét ; a közön­
ség lelkesen megéljenezte az üdvözlőket.



inert ma van a j«'»i elüké- kényelmes nyugvás dañara ¡s láthatólag derül- ziutén egy tagot. — Az nj egyháztanács és 
tebbek s virulóbb színben vannak, mint az elin- sKolaszék október hó 10-én, vasárnap délelőtt 

!\. • : orakur . \ .-gyházküzség kiil- dulaskor. Tater Tnchernél ez meg nem csoda. 11 órakor a városháza tanácstermében tartandó
0 : .' V' b'gadja a föpásztor. í gy gondolom, neki minden ebéd < vavsoránál kijár a föpász első rendes gyűlésen fog megalakulni, amelyre 
etív-. a ¡X . ¡óüst-g; mar elvre félt. A ¡-¡-'bános- toriul sajatkezüleg meggyújtott Virginia szivar, az új egyháztanácsi és iskolaszéki tagok ez utón

mordok kiváncsi.
s/iiett gyermekek e!s-> áldozása.

választás kvrdes-'t akarnák dűlőre vinni a derék de annal különösebb ez Fejér Gerö regensnel. is meghivatnak, 
ö: m.'iiykatiiunlx.isuk : kemény i-somn, fűre.-a kinek arcán az utána küldött számlák es ügy­

védi fenyetödzések dacára is a testi gyarapodás mon D a I1 Kálmán sornogyomi földbirtokos és 
Ï.. :'ak-indulás Aimakerékvii át Soges-> szenune| ¡átható. A kis titkárhelyettes: Zom- egyházgondnoknak volt a főpásztor és kísérete

annyi szakértelem- szívesen látott vendége, fisak a régmúlt idők

Apróságok a hérinautról. Sotnogyo-
verziuk keringenek körülötte.

bory László oly komolyan es
inti végzi teendőit, mintha ö lenne a püspöki ősnemes kúriáin láthattak és élvezhettek boldog

őseink oly magyaros, gyöngéd és áldozatkészuktvber elseje Segesváron érte a föpász- 
tort. Az egyházmegyében mindenfelé megkez­
dődtök az októberi ájtatossagok. Ezt is bele 
kei. illeszteni az ut prograrnmjába. Segesváron 
tehát az első dolog : olvasó ajtatossag.

A tavaly ¡s volt bérmálás, ennek dacára 
sokan bérmáikoztak. Uérmaias után sorra jöt­
tek a kicsinyek es a betegek, vizsga, kórház- 
látogatás, gyóntatás, bérmálás.

Az oltár egyesület Segesváron is különös 
szeretettel várta a főpásztort, a vármegyeház 
termében műsoros estélyt rendezett, melyen 
Hass Károly tanár nagy hatást ért el szabad 
előadásával. Vktober elsejének fináléja természe­
tesen mi lehetett? A Szüzanya elölt kivilágított 
templomban olvas-t morzsolgatuahitatosemberek.

Sárpatak.

titkárok nesztora.
A IX. püspöki körlevél hozza a fon- vendéglátást, minőben a házigazda részesítette 

tos kungruatörvényeket, több házassági kér- a kegyes föpásztort. Jól esett konstatálni, hogy 
désre és kételyre ad Róma választ ; közli a ta- a pusztuló, veszni indult közép földbirtokos 
tiltok fegyelmi szabályzatát; az őszi bérűmül osztálynak egy tagja itt folyton tömörülő és 
sorrendjét; 1‘élerfTy József esp. plébános szó- hóditó nemzetiségek között is nemcsak meglar- 
morú halálát; elrendeli, hogy a katli. népisko- j l°tta ősei örökségét, hanem ritka szakértelemmel. 
Iáknál a Szent-István-Társulat tankönyvei hasz- gondos utánjárással még tetemesen gyarapította 
nálandók ; végül a kanonok! s egyéb kinevezé- 's ; a miben természetesen hő érdeme van fi­

nom lelkületű, vallásos nejének, ki a háziasszonyiseket hozza.
— Októberi ájtatosság van folyamatban a tisztet és gondot nagy szeretetreméltósággal 

barátok templomában. Az ájtatosság d. u. 5 teljesítette. A kis községben a gondnok jó pél- 
órakor veszi kezdetét. A házfö kéri a közönsé- d"ja s buzgósága folytán a kath. vallás gyara-
get, hogy pontosan a kezdetre legyen a tem- podik hívekben, s talán nincs messze az idő.

midőn a fiijából mater lesz.plombán.
— Oltaregyletiink vasárnap, okt. 3-ikán 

tartotta havi imadásat és gyűlését. Az esti szt. 
beszéden, mit az igazgató tartott — a hívek 
zsúfolásig megtöltötték a templomot.

- A piaci bevásárlás hajai, sőt értelme- 
reti hangulat van mindenfelé, — de mintha az sebben piaci m i z é r i á k. Mindenki érzi 
Lr Jézus is elment volna az ö szöllőjébe, hogy es tapasztalja a piacnak naprúl-napra növekedő 
lassa vájjon milyen gyümölcsöt hoztak azok a drágaságát. Ennek egyik igen szembetűnő baja 
„palmites.“ Az elmélkedési pontokat lelkiatyjuk a közvetítők vakmerő kapzsisága. Ezek a vevő 
adta naponta négyszer. Szombaton este szent- közönség elől összevásárolják a fogyasztási cik- 
ségimádás volt a kápolnában, vasárnap reggel keket, különösen a majorságot és zöldséget. A 
közös áldozás, Te Deum.

— Lelkigyakorlatok. 30—1—2 egyszerre 
két helyt is lelkigyakorlat volt. Itt csak a pap­
nevelő lelkigyakorlatairól. Bocsássák meg a 
furcsa hasonlatot — most amúgy is olyan szü-

• tktóber -. Sárpatak felé. Az út erdőn 
visz keresztül, gyönyörű hely, úgy mondják, de 
olyan sűrű a köd, alig látjuk a kocsist is. Igaz 
még korán vagyunk! Lassan oszlik ez a kényel­
met,en iatyol. szétszóródik felettünk a veröfény, 
igy már igazan gyönyörű ut l1 -j órán át.

Ku: ''skorui nemzetiségek laknak s a püs­
pök ;.gy mondta, most egy oázis felé tartunk, 
székely községbe,
V •/. •.•..vu.-t.gc~ rósz barátunk.

A ♦'»•Hi leiket számláló község házai közül

bár nekünk a Szahara sem
keddi heti piac alkalmával például már hét 

— Tanáregyesületünk közgyűlése. Az órakor ott díszelgett minden gyümölcs a ko- 
erd. rk. Státus 1,maróinak Egyesülete f. é. no- fák kosaraiban ügy, hogy aki abban a hitben 
vember hó lilén Kolozsvárt a rum.

kur-'-ű torony ..-nn ¡kedik ki. mellette csinos 
templom.

Hm !
kath. fo- kelt föl, hogy jutányosabban vehet egykisgyü-

nyti.-- V . .;t mintha hiányzójuk gimnáziumban közgyűlést tart. A gyűlésen az mölcsüt, megnyúlt orral távozhatott. Nem va-
Akkur. :.gy tud..-:!:, kertben kebelt isten- eddigi jelentkezések szerint előadást tartanak: gyök az elárusítók ellensége, de a még nagyobb

1. B i e t 1 y Károly: Az egyházi ének tanítása körű közönség érdekében nem kellene megtür-
Stvuibauer c.-pcres miséje után a püsf.ök a középiskolában. 2. Lók y Béla: A maliié- nie a hatóságnak, hogy a közvetítő eladók (ko-

: V- ■ -, a sárpatakok sz.-ngva hallgattak, ¡es matikai tanítás reformja. 3. Holló Károly: fák) 9 óra előtt Összeszedjék a közönség elöl
t< a :n;n len s/t ? - Un ¡ gettek köríveiket. Igaz, A rajz tanításában külföldön szerzett tapaszta- az élelmi cikkeket,
hiszen nv'ó' we icon ¡attak püspököt s ezek iátok. Tárgyaltatni fog továbbá a latin nyelvi
a jani . . "gy.szerű emberek hamarább elére«- támlásban a Dent fele módszer és ezzel kap- szent korona-emlék felavatására október 11-én
kenyedn k atn. mint a városi kritikus lelkek es '•-..¡atban a Liber Sexli. Az egyesület elnöksége induló zarándoklat nagyot nyert fontosságában az-
ugy gundo.um. tartusaiib :s a mulaszt az o most szuiitotta fel a tanári testületeket, hogy zal, hogy Őfelsége a király, mint a szent korona

az elöatlőkat és előadásokat okt. 15-ig jelent- viselője S z é c h e n Miklós gróf osztrák-ma-

L sztélé tel tartani.

— Magyar ünnep Ruinaban. A magyar

lelkűkben.
A gyermekek vizsgája, iskolalátogatás, ebéd be. 

a szabadban.
I1 j urakor indulás Nagysinkre. 41 kilómé- 

tvr .^arpaíakt ■. ; tz egész délutánt utazás fog­
lalja V . u1 ; -rakor Nagysink határúban va­
gyunk. A i'.'pásztori varjak: Imets főszolgabíró 
és Max Tivadar gondnok, ki a nyáron tartotta 
jubileumát Bogarast n.

Nagysink túlnyomóan szász hely s bizony- 
bizony ráko-i hangulat fog el; itt valamikor 
más elet volt. ez a község virágzó kathulikus 
életnek voit gócpontja. V. ü. Tözsér közlemé-

gyar nagykövetet megbízta, hogy az ünnepségen 
Az első fűtött templom lesz váró- a Koronát képviselje. A kabinetiroda ma közölte 

sunkhan az apácák temploma : a hívek adako- ezen fontos rendelkezései az ünnepség rendező- 
zásából emelkedik a kályha és fütik a templo- ségével. A felavató zarándoklatot Széc h e n y i 
mot. A sok mulasztásnál legalább nem fogják Miklós gróf győri és Boromisza Tibor 
okolni a hideg templomot. szatmári püspökök vezetik s azon közéletünk

— Egyházközségi közgyűlés. A gyulafe- több kitűnősége vesz részt. Az ünnepség sikere 
hérvári római kathulikus egyházközségnek köz- kívánja, hogy azon minél többen vegyenek részt 
gyűlése október hó 3-án, vasárnap délután folyt lés önálló nemzeti voltunkról ezzel is vallomást 
le a városháza tanácstermében, A közgyűlés tegyenek. Erre való tekintettel a Rendezőség 
tárgya az egyháztanács és iskolaszék tagjainak kéri az érdeklődőket, hogy jelentkezéseikkel 
a megválasztása volt. Közfelkiáltással álgond- siessenek, melyet október 5-ig még megtehetnek.nyeit a Küzm. 1907. évf.-ból.) .

Szürkületre tehát — ne feledjük el a jövő n°k^ választották Téter János dr. fügimn. A teljes úti és ellátási költségek : I. oszt. 27Ü ko- 
Nugysínken vagyunk. tanárt. Az egyháztanács és iskolaszék tagjai let- róna, II. oszt. 220 korona, III. oszt. 150 korona.

tek : K o r b u I y Ignác, A v
számig

d Jákó, C s e r n i Részletes program mot készségesen és postafordul- 
tzél Béla dr., Iával küld az Országos Katholikus Szövetség (Bu-Béla dr., Kovács Lajos,

K ó r ó d y Téter dr.. T á 1 Antal, B a 1 á s Endre dapest, IV. Ferenciektere 7.) —- Lapunk zártakorHÍREK.
dr.. K r z. y zewszk y Géza, Horváth Mihály, vettük a hirt, hogy a tavaszra halasztották.

— Érdekes vitatkozás. A múzeumok és— Király mik nevenapjút hagyományos R a 5 5 KarülV, Adorján Samu dr., C s u b r i 
tisztelettel ültük meg. A katedráiisban K óvá c s Bonifác dr.. Konc Viktor dr., K á r pi ss János, könyvtárak országos szövetségének gyulafehér- 
Laj".- kanu:i"k ••>.• urat nagyinkét fényes se- Körösy László. Kóród y Imre, Baila 1st- vári látogatásakor nevezetes vita folyt a szé- 
gédlettcl. Katonaság, hivatalok, intézetek mind­
nyájan impozánsan képviselve voltak. ván, Szekál Ignác, Müller Lajos, \V i 1- kesegyházban lévő Hunyadi-sírokról. Még pedig 

lersdofer Ferenc, Biró Ferenc, Daub a helyszinén, maguknál a síroknál. A vitánál 
r a XV s z k y Gyula, H o in o 1 a y Károly. H i n- jelen voltak : Andrisk a Antal rniniszt. o. 
g e r József, T j h á z y Béla, J ii g e r Adolf, tanácsos, C s á n k y Dezső dr. egyetemi tanár.

— A föpásztor c< kiserete a hermaiiton.
Minél t vább tart a fáradtságos és terhes bér­
űi aút, a kegyelmes föpásztor kedélye annál de- 
: itiicLi' ; s a ki-e: >k. kik a munkából ugyancsak Erős Imre, K a s t a 1 y Ernő, T o c k e r Já- G u 1 y á s Tál dr., Győr g y i Kálmán műz. 
k:vesz¡K részüket, a hosszú kocsizás, a kevesbbé nos. A tanítók a maguk kebeléből kikküldene igazgató, Heckler Antal dr., Nemzeti műz.

40-ík szám.Közművelődés4.
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Szász Károly miniszt. o. tanácsos.! mázni az érette végzett munkát cs áldását fogja koronát, mellyel a státus igazgatótanácsa ki- 

Winkler Kleméi- inúz. fófelügy. titkár s adni mindazokra, akik Ö éret te fáradoznak. A vánta megjutalmazni őket becsületes munká- 
mások. A vita főkép Möller István, a szé- misszió emléke, azt hisszük, meg sokáig meg- jukért. Amíg a szép őszi idő tart, a munkála­

tok serényen tovább folynak.
— A székel.vudvárhelyi férfiak Maria- 

M indákét len már régóta irodai milag is foglal- intézet új kormányzója, i\ Biederlack kongregációja, mely f. é. május havában tar­
koznak a Hunyadi-sírok kérdésével. Möller vi- hires szociológust, rendi elöljárója az Innsbrucki tolta ünnepélyes- fölvételét, október hó 1-én 
tatja, hogy a sir, melynek relief-párnáján Hu- egyetemre küldötte tanárnak. Távozásával a új elöljáróságot választott. A rendes heti ülés 
nyadi János neve van fölvésve, valóban a török- I római német és magyar papnevelő intézet kor- ! után a kongregáció tagjai a plébánia ebédlőjébe 
verő hősé ; inig Varjú azt bizonyltja, hogy ez mányzói állása üresedett meg. A nagvjelentö- vonultak, ahol M i kés János gróf praeses ve-

s. or,

kesegvházat restauráló műépítész és Varjú marad az enyediek lelkében. 
Elemér, kassai múzeumi igazgató közt folyt. — A római magyar és nemet papnevelő

irláda a XVI. sz.-ból való vitézt ábrázol, ségü állást szept. 29-én töltötte be a rendfőnök ¡ zetése mellett megejtették a titkos szavazást, 
hanem a Ladislaus de Hunyad feliratú tumba P. Müller Adolf jézustársasági atyával. Az Prefektus lett S z e m 1 é r Ferenc, fögimn. ta- 
a Hunyadi Jánosé. A vitatkozás szeptember új kormányzó hosszabb időt töltött Magyaror nár, asszisztensek: Tamás Albert fögimn. 
:27-én egész délután folyt a templomban, majd szagon és a kalocsai Haynald obszervatórium- igazgató és Burger Artur fögimn. tanár ; 
bevonultak a püspöki palota fogadó termébe és ban és ezen idő alatt a magyar nyelvben is konzultorok : Stratzinger Emil kir. tan., 
olt a folyosón elhelyezett sikerült fényképeken j nagy elöhaladást tett. P. Müller 1853. márc. pénzügyigazgató, P e r s i á n János kereskedő, 
folytatták tovább estig a vitát. A kérdés eldön-16-án Pa líen dóriban születeti, gimnáziumi ta- dr. Kovács Jenő ügyvéd, Péter Lajos ti- 
tetlen maradt. A tudósok elhatározták, hogy e nulmányait Bedburgban a Bittér-akadémián már, Szabó Gábor törvszéki irodaliszt és 
kérdés tisztázására egy bizottságot küldenek ki, ; végezte. Mint papnövendék a német magyar Pleissner Vilmos gyógyszerész; titkár: 
amelyben a kérdéssel foglalkozók tovább vitáz- kollégiumban tanult 8 évig, 1877-ben szentelték Kogler Ernő pénzügyi irodatiszt ; pénztáros: 
hatnak, mig esetleg s:kerül a Hunyadi-sirok pappá, 1876 ben lelt a Jézustársaságnak tagja. Maráth József szakiskolai tanár ; lektorok :

Kilenc évig alaposan kiképezte magát a csilla- J a ncsó Béla fögimn. tanár és Gál Mihály
— Városunknak érdekessége most a sok gászatban és a felső matematikában ; tanulmá- tanító; énekvezérek: Gál Imre áll. tanító és 

kézi ládával járó-kelő katona-újonc. Némelyiket nyait a berlin-potsdami, kalocsai és stonyhursti ¡Szabó Antal kántor. Október hó végén M a j- 
az édes apa kiséri, aki aztán afeletti bújában, ! csillagdában végezte. Magyarországi tartózkodása lath Gusziáv Károly gróf erdélyi püspök úr 
hogy itt kellett hagyni fiát, jól felönt a garatra, alatt, —amint később beszélte, — még magyar az uj jelölteket ünnepélyesen fölveszi a kon- 
A feőrségnél levő „régiek6 oly gúnyos mosoly- prédikációt is mondott. Angliából Indiába ment, gregációba.
gássa 1 spektálják a savanyu arcú „bundásokat.“ ahol a jezsuiták bombayi kollégiumában 7 évig

— Mikszáth Kálmán jubileuma. Mikszáth miniszter volt. 1895. Kómában a Gergely-egye- tona; airealiskola felavató ünnepségén Bohr
ezidén tölti írói munkásságának negyvene- temen P. Secchi (tanítója) utódja lett s 14 évig altábornagy, a Ludovika volt parancsnoka inté- 
d i k esztendejét. Méltó irodalmi ünneppel fog- tanította itt a csillagászattant, egyúttal a jani- zeit beszédet a 288, nagyobbrészt magyar és 
ják ezt a nevezetes évfordulót megülni. Müvei culumi magáncsillagdának igazgatója volt. Irt kathohkus növendékhez. Beszédjének feltűnő 
regényköltészetünknek számottevő alkotásai. Ju- egy két kötetes astronomiát olaszul, megírta része, midőn hangsúlyozta, hogy a katonai ne- 
hileiima alkalmából a költő saját szerkesztésé- Kopernik M.. Kepler J. és Galilei életrajzát, velésnek szigorúan valláserkölcsi alapon kell
ben legjava munkáinak 30 kötetét mint juhi- KinevezLetését szept. 29. olvasták fel a pirosok történnie. Mintha felsőbb katonai körökben is
i á r i s kiadást fogják sajtó alá rendezni. S. Pastore nevű nyaralójában. A nyolc éves kezdenék belátni, hogy lisztjeink eddigi kikép- 
Áiuk kisebb a régi kiadásokénál: fűzve 80 K., növendék itthon érzi magát piros testvérei kö- zésében épen ez hiányzott volna egy kevéssé.
L'n díszes kötésben 120 K. A jubiláris bizottság zött. Kívánjuk, hogy sok derék papot neveljen i És hogy Maros-Vásárhelyt ez meg fog történni,

elég biztosíték, hogy oda egy igazán buzgó 
Levéltári kutatás. A gyulafehérvári katonalelkészt (Dr. A r v a y Nagy Bálint) küld-

ügyét eldönteniük.

— Komoly katonahang. A cs. és kir. ka-

::i't,-t ezen kiadásra előjegyzést bocsátott ki. hazánknak is.
Az a'.aip k kettős szolgálatot tesznek vele. Pár­
toljak a hazai irodalmat, mert az előfizetések székesegyház tornya alatt elhelyezett káptalani tek, az óriási épület legszebb helyén impozáns 
f,•a jubiláris kiadás költségeit fedezik ; ün- levéltárban kutatást folytatott szeptember iió kápolnát rendeztek be Jézus szt. Szive oltárral, 
nvpiik a nemzet nagy Íróját, mert a másik fele 27-től C s á n k y Dezső dr., országos levéltár Ennek felszentelései Karácson Márton apút- 
a neki szánt nemzeti ajándékra jut. Ez pedig nem nők, kiváló történetiudusunk. Melegen köszönte plébános végezte nagy segédlettel. Bohr al­
ma.-. mint annak a kicsiny földnek a vissza aján- meg Fábián Samba- nagyprépostnak, a le- tábornagy felszólította a különféle vallása es

vei tár őrének szives készségét, amellyel mun- rangú publikumot, hogy az Istentiszteleten kér-dék< izasa, amelyet az ö eleinek, apáinak a ve,- 
rejlékc öntözött. Kétezerötszáz előfizető l-izto- kajában támogatta. Csánky dr. ezen idő alatt a juk Istent, hogy az intézet elérhesse célját.

Nagyszebeniből Gaudernákhadtestparancs- 
— Részleges tiszt újítást tartott Fogaras- uük is jelen volt a fölszentelésen, 

vármegye törvényhatósága, amelyen a sárkáuvi 
járás főszolgabírójává: Po mb rúd y Gyula 1. al­
jegyzőt, kinek helyebe Parányi Kálmán minisz- 

a nagybizottság tagjai közt több katholikus fö tei-¡ segéd fogalmazol 1. aljegyzővé és 11. alj egy- la¡ú¿i kerületben f. hó 16-án ejtik meg az uj 
pap. mágnás, közéleti és irodalmi notabiiitás zövé Bartalis Ferenc eddigi közig, gyakornokot képviselő-választást, mely elé az egész várme- 

pel, ami igazolja, hogy nemzetünk nagy választotta meg. Az első aljegyzői választást gye nagy érdeklődéssel tekint. Az egyetlen ko-
Ilit elfogulatlanul inog tudjuk becsülni. A jubila- vita előzte meg. I\ Serban .Miklós biz. tag, llloly jelölt Ember; Árpád kath. fögimn.

, . orsz. képviselő tiltakozott az eilen, hogy u va-
ns kiadásra lapunknak megküldött aláírási íven lasztás Bl0st ejtessék llieg, indítványozta, hogy
is előjegyezhetni. ezen állás betöltése vétessék le a közgyűlés

— Misszió Nagyeiiyeden. Az enyediek napirendjéről, azon okboi, hogy ezen állásra más, idegenből jött jelöltek is próbálkoznak, 
buzgó plébánosa nagy örömet szerzett híveinek, megelőzőleg nem lett kifejezetten pályázati hir- biztos. A kerület és vármegye erdekei 
A sok veszélynek kitett hívek részere szept. detmény kladïa. s ll!eU'c ...;zen ,allas beloltase esetre önzetlenül munkás harcost nyernek Em-
"an. oki. 1. és 2-án lelkigyakorlatokat tarta- egyben a kíj^lőlfválásílíná^ áltai bery Ar^d “e™«^be°.

1 ú. Dr. Péter Antal theol. tanár tartotta a megejtett kijelölést azon egyhangú kijelentése . , ,r<;e1 Kai p,it-Lp esulet 1 Jv..
ntbeszédeket, ■ melyeket a hi vök példás áhi- kíséretében, hogyha mar nem jelöltettek ez ál- ®v¡ ^lu. eI 9 en (szom jatj e után • -J ‘j™

1 ‘okan iar"llak » ■"■H»»« » kíiaüs kandidülLdú. ÉL. li'laku.a daJra . i'arúmd ■>* tirataduiSs : Indulás Oktober hd 10-èn reg- 
áldozásnál pedig megtörtént az az orvén- Ká,mán választása felkiáltással ejtetett meg, «eh után vonattal \ ajdahunyadra a hunyadi lo-

- eset, hogy az előkészített pártikulak mind mire a románság Serbán vezetése alatt a köz- vagvár megtekintésére s onnan továbbutazás
hegyi vasúttal a Gyalari vashegyre. Ebed a vas­
gyári vendéglőben. Visszaérkezés Piskire este 8 
ú" 10 p. Vacsora. Elutazás haza tetszés szerinti

áldozni. Azok, akik a 8 órás misén nem jutót- tus székelyudvarhelyi főgimnáziumának új épü- vonattaI. Második kirándulás: Indulás október 
lak a szentáldozáshoz, a 10 órás szent misén lele, mely impozáns méreteivel már most is hó 10-én, reggeli után kocsikkal Nagyág festői 
áldoztak. A na^yenyedi oltáregylet köszönetét uralkodik a városon s ennek egyik legszebb vidékére. Az aranybánya megtekintése. Ebed. 
e= háláját fejezte ki a missziókat tartó lelkész dísze lesz, szerencsésen tető aló jutott. Ennek ¡¡“va^Te^ 
előtt, mire a szónok örömének adott kifejezést örömére í. ho 2 án megtartották a szokásos /autíiZ.-lfc.
a nagyenyediek buzgósága fölött. Örült különö- bokréta-ünnepélyt. A munkások a napi munka ' _ I$rass¿ város közegészségügyi visszo-
sen az oltáregyesületi tagok buzgó működésé- után az épület elölt gyülekeztek, aiiol la más nyamak javítása tekintetében fontos lépést tett 
nek, minek eredménye az oltárok tisztasága és Albert fögiinnáziumi igazgató intézett hozzájuk előre, amennyiben kel és félévi építés után 
Ízléses díszítése. Az Úr Jézus még fogja jutái- szép beszédet s kiosztotta köztük azt az ezer most fejezte a.-, egész varos területének egy sé­

sil hatja ezen szép tervnek a megvalósítását. A püspöki udvar vendége \olt.
jubileumi bizottság elén A p p o n y i Albert gróf 
elnök uü, a diszelnökök közt Prob á s z k a l j képviselőválasztás. A 8 i m k ó Jó­

zsef lemondásával megüresedett szcntegyLázas-Ullokár is helyet foglal, úgy a végrehajtó, mint

tanár, akit a választók osztatlan bizalma és
szeretete környez. Megválasztása, bár ellene

minden-

■ - iák s noha a miséző pap több pártikulát gyűlési teremből tüntetőleg távozott.
— Bokrétafmnep. Az érd. rom. kath. stá­jert, mégsem tudtak a hívók mindnyájan
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gv- -saturna.:.i:át. A >a tornazás építését F » r- az állam által való lefoglalását, konfiskálását olyan sülök és a szülök nevében a nyilvánosság előtt 
b á t h Imre dr. műegyetemi magántanár mii- hatalmi ténynek tekintené, mely az államot, mint is a kegyes adományért a jótevő Társulatnak
tvz,fse ",eileti ki<>e^si pránitkóUnya-ré«- a ■ k védőjél és bizt08itojiit önmagával hozná hálás köszönetét mondok. Butyka Sándor 
venvtarsasag vegezte. Összesen huszonhét ki- , . . . , , .
lornl t.T földalatti csatorna épült, melyeknek ellentétbe. Mimi Hajduvármegye közönségét er- pleb.,isk. gondn. elnök.
üzembe vétele után betömték a régi, egészség- tesiti. A bzent-István-lársulat mint a kathohkus
ellenes földfeletti lefolyó csatornákat. A folyton 
növekedő idegenforgalom igényeinek kielégítése jhk; tegnap csoportosultak mint a vandorfecs- varsági községi elemi iskola szegény tanu- 
celjából ugyancsak most építenek Brassóban egy 
modern szazhuszszobás szállodát, a melyet kö­
rülbelül egy millió korona költséggi-1 a város 
lakosságából alakult részvénytársaság építtet.

— A Szent Ferenc rend ünnepe. Minden- «entgjürgjön. F. hú d án a Hath. Népszövet- az iskolaszék. Székelyvarság, l'JO'.t. október 1-én.
Bochkor László s. k. isksz. elnök.

— A pázniánitáknuk is lejárt a szünide- hitélet hatalmas támogatója a székely-

kék mindenhonnét papnöveldénkbe s ugyancsak Iáinak számára 35 drb. bit és erkölcsi tanköny­
vet kegyeskedett adományozni, amely kegyes 

Népszövetségi gyűlés és búcsú Csili- adományért ez utón fejezi ki hálás köszönetét
tegnap útra is indultak Wien felé.

fele gyönyörű ünnepségek kereteben fogja meg- ség helyi szervezetének kibővítése céljából 
ünnepelni világszerte a szent Fernerend fonál- nepgyülést tartott, amelyen a szövetség szüksé- 
Fásának ICO eves jubileumát. Ilétszáz esztendeje, gességét és célját Kovács András tanár, dr. kitűnő kath. szellemű gyermeklap a. száma is 
hogy „Krisztus szegénye“, Assisi Szent Ferenc Daradics Felix ügyvéd és X a g y Antal változatos, a gyermek-leiket mindvégig lebilin- 
m gretetti (lapját ennek a rendnek, amely azóta plébános ismertették. A nagygyűlés Inez e, csel° kedves tartalommal jelent meg. \an benne 
a szent szegénység nagy erejével dolgozott a Domokos plébános zárószavaival ért véget. X elbeszélés Janika sárkányáról; Boriska és hsz- 
Icikek megmentés' :!. Szent Ferenc szegénysége ! szentmisét H a j n a Ferenc szentszék! ülnök tikéról. Szép verseket hoz Földes Zoltán tanító 
es mély járású prédikációi először csak 11 em- mondotta, a szent beszédet pedig K ovács bácsitól, Bodács Ágostontól. K. A.-tűi. ¡.ugyan 
berí V nzottak a szent köré s a szent 1210-ben András hittanár. zsonSú „Altató-dal" (kottás zenei rész) alá Har-

— A Kis Bajías (sz.erk. Csöppike Csanika)

Marosvásárhelyről jelentik : a vármegye s;inV' '-ajos irt elringató szöveget. Tibor vaku-megírta a rend szabályzatát, melyet III. Inno­
cent pápa j '.ahagyott. A rend aztán csak ha- l,j székhazának tervpályázata felett tegnap dön- diójáról meglepő közvetlenséggel számolt be L. 
mar föld virágzott, elterjedt s mint a szorgos lőttek. Első dijat nyertek Komor és Jakab Steinfeld Frida barassói levelében. Meleghangú 
méhraj, dolgozott nagy föladata megvalósításán, műépítészek, a másodikat \Y igand és K ó o s, megemlékezéssel szól október 6-áról. Gyer- 
M»?t hogy a h-ts/uz esztendős útra visszatekint a harmadikat M elha Tibor mérnök. A szék- ,ne^ Hírek. Gyermekirodalom, nemkülönben 
a reu i. g. : . r í, szédítő távolatai nyílnak meg ház a varos legszebb iészén épül 600.000 ko- közismereti rövid cikkei fent tudjak tartani ér­
elo! unk a rend produktiv munkálkodásának, róna költséggel. deklödésüoket. Akad benne mulattató. Fejtörő,

— A székelyföldi kirendeltség működése. nem C6Y komo,y intelmeket tartalmazó versike.Ezeknek az igénytelen alázatos embereknek so­
rait nem kövesebb, mint 4 pápa, S0 kardina- Marosvásárhelyről jelentik: A széKely kirendelt- ^cm hiányzanak azonban belőle mókás rim-kar- 
lis, tn pátriárka, csaknem 2500 érsek és püs- ség vezetője, K ó o s 
pók. 4Ö s/vntte és 00 boldoggáavatott került ki. az Alsófehérmegyei Gazdasági Egylet helyiségé- iam¡nt komolyabb nagy gonddal összeváloga- 
Minden tudománynak megvoltak és vannak a ben beszámolót mondott. A kirendeltség 372 gaz- genre képei a gyermek-leiekbe derült,
maga büszkeségei a Szent Ferenc-rend tagjai dakört, 17 községben vízvezetéket és számos ^szla hangulatot visznek. A Kis Pajtás ez a 
között, nagyszerű cáfolatául annak a régi hazug- népházat létesiiett. A tejszövetkezetek 660.000 szama> m*nl mindegyik, csak azt bizonyítja, 
súgnak, hogy a tudomány ellenkezik a hittel. A koronát forgalmaztak. A kirendeltség akciójába hogy ö a gyermekek valódi jó pajtása, igaz ba- 
nagynevu és nagyérdemű rend nagy történeti bekapcsolták Kolozs-, Alsófehér-, Szilágy-, és raUa- Megjelenik hetenként egyszer. Hat koro- 
multjából fényes lapokat juttatott a magyar tör- Kisküküllömegyéket. A kirendeltség ingyenes na^rt egész évre megrendelhető a ,Kis Pajtás14

kiadóhivatalában Budapest VII. kér., Thököly-

Mihály vasárnap Enyeden Colátok sem. Szöveget illusztráló humoros, va-

ténelemnek is. Szent Ferenc egyszeri«, alázatos jogsegc lyt is létesített, 
fiai érdemes, az utókor elismerésére méltó Keresztény Magyarország revindiká- ulca lu- sz- Melegen ajánljuk a főtiszt, plebá-
kat fejtettek ki nemzetünk kulturális haladása- ci újának nagy munkájában tevékeny részt vesz nos cs hitoktató urak szives figyelmébe. Mu-
ban. Mikor hadsorokba kellett vonulnunk nem- az alesik-kászoni esp. kerület. V. i. f. hó 3 an tatványszámokat készségesen küld a kiadóhi-
zeti létünk védelmére. Szent Ferenc fiait min- újból két helyen alakult meg a kath. népszö- 
dig olt talaituk sorainkban. Kezükben olvasó vétség: Kozmáson és Csikszentgyörgyön, illetve 
s kereszt volt s e két szent szimbólum balon- az utóbbi helyen lelkes nepgyülést tartott. — meghozták az automobil új kerekét ! rohant 
tott és lelkesített bennünket a gyű; edelemre. A Kozinás községben, ahol egyúttal védő szent- he a sofTör a grófhoz — de milyen hamar cl- 
nándori diadalban Kapisztrán Szent Jánosnak, az jenek búcsuünnepe volt. a lelkes plébános által készítették Î Ezzel két szolga behoz egy nagy,más- 
egyszeri terén* rendi atyának nevét a Hunyadi mar előkészített és a szomszéd községekből félméteres dobozt. Kibontják, hát nem a kocsi­
neve mellett emlegetjük.

— ísikszeiitmilialyon a szokásos sztini- tolongott a nagykiterjedésű templomkeritésben, lapja. Ez különben nem gróf növel is megtörténhetik.
hálynapi búcsú a hívek nagy részvétele mellett ahol a gyűlést — a minden szépért és kör jó- j - - ----------------------------------  ■ —
tulyu hu 3-án tartatott meg. L'nnepi szt. beszé- ért lelkesedő kér. föesperes,— Hosszú Fe- I D Í1 R Á I R ti II íl 11 C C 7 C T 
det és szt. misét Albert Z s i g m o n d ká- rene sz« p beszéddel megnyitván, felkérte Or- InUUALUMi M U V l 0 L L L 
szonjakabfalvi plébános, a helybeli plébános bán János gyógyszerészt ismertető beszédének 
unokaöccse mondott. Bélben a közvetlen szom- megtartására. Nevezett gyógyszerész — a köz-
szed papok > szive, házigazda asztalánál tele- ismert hitralló - buzgó. Agilis, szép szónok, jelent mee a Szént-Isttón-Tirsulat kiadá-
. i, , i t ■ , sában: Xurgha üamjan dr. .»Jézusom oromompeiitek meg. , rövid, de barátságos ebed után szónoklatával elragadta az igaz. lelkes híveket. eímu néh:my ,.v elöu megjelent és egy csapásra
hazasiettek az októberi r* «zsalüzér-ájtatosság Szónoklatát a nép meg-megújuló éljenzésével az ifjúság kedvencévé vált ima könyvének G—10 
megtartására. Eios/.ór voit alkalmunk itt annak hálálta meg s végül pedig azzal, hogy azon éves gyermekek számára kisebbített kiadása, 
a *35 kilós harangnak gyönvöm és az egész vidé- napon egyhangúlag státusgyülési világi képvise- Enne! kedvesebb, hatásosabb, a szivet-leket meg- 
két útható szavát hallani, melyet Jakab Lajos lóvé választották. Azután Dr. Albert Károly [agadobb imakünyvet nem adhatunk a gyerme- 
esperes-plébanos sztmibályi lelkész lelkészke- csikszentmártoui ügyved beszelt lelkes és kor. ,^ységes k^kk^tewlte^TbST^ kiesmvek 

désenek^ J) eves m lekere -úját költse- kath. szívből jövő buzgalommal. Végül a helyi szivébe s mindazt, amire az Istennek tetsző igaz 
gén -3 13 k u r •• n á V a 1 létesített, hogy hir- plébános, Bar t h o s Mihály röviden egybe- és szép élethez szükségük van, a szent egysze- 
desse Isten dicsőséget és azt. hogy a híveit foglalva a szép beszédeket, felhívta híveit a Hiség közvetlenségével s gyöngédségével 
önzetlenül szeret» lelkipásztor minden áldozatra népszövetségbe való beiratkozásra : s amint a ^lizve* könnyű módon nyújtja nekik. E mindenki

szeretőiére érdemes imakönyvecske ára Ízlése­
sen aranyozott vászonkötésben 50 fillér.

* Erzsébet királyné kíséretében. Irta 
Honig frigy. - aradi haranggyáros remekműve, koznak s nagy a remény, hogy jövőre hithü, Sztáray Irina grófnő. Budapest, a Szent-Ist-

— Fogarasvármegje törvényhatósága folyó kath. országgyűlési képviselőnk leend. 
év szeptember 2S án Széli József főispán
elnöklete alatt tárgyalta Hajdú vármegyének a Társulat a borbándi áll. elemi iskolába járó róm. 
szekularizáció keresztülvitele tárgyában kibocsá- kath. vallású tanuló gyermekeknek, kikkel

— A divat kinövései. — Méltóságos uram.

nagy számmal odasereglett hívek nagy sokasága kerék van benne, hanem a méltóságos asszony ka-

* Kis Jézus Örömöm. Kedves kis ima­

kész, ha a r«‘abizotuk lel ki üdve úgy kívánja, lelkesültségből észrevehető volt, alig akad né- 
I gy a harang, mint a harangok vasállványa hány alak. akik a népszövetségbe be nem irat-

ván-Társulat kiadása. 1900. Ara fűzve 5 korona, 
pergament kötésben 6. korona. Áldott emlékű 
Erzsébet királynénk utolsó éveinek történetét 
mondja el Sztáray Irma grófnőnek most megje- 

szem- Jent szép könyve. A grófnő útjain kísérője, majd 
tolt feliratát. A közgyűlés az állandó választmány ben az iskola nagy kultúr- és hazafias missziót udvarhölgye volt a királynénak ; a szeretet, ra­
javas! alá ra Hajdúvármegye feliratát irattárba he- van hivatva kifejteni, ezen valláserkölcsi és gaszkodás és rajongás fűzte öt hozzá; lépteit 
lyezni rendelte, és kimondta, hogy ez ügyben magyar nemzeti szempontból és a szülök nagy 
hason szellem i feliratnak a képviselőházhoz szegénységére valu tekintetből 10 drb. elemi-, 
való intézését feleslegesnek tartja, annál is in- 10 drb. kis kátét és 10 drb. Hokorny-féle kis

— Köszönetnyilvánítások. A Szent István-

nem az udvari méltóság figyelmes kötelességtu­
dásával, hanem a királynéjáért élő-haló s benne 
nem csak a királynét, hanem a finom lelkű, 
nagy értelmi tehetségekkel és jósággal egyaránt 

kabn. mix el a katholikus egyházi birtokoknak Bibliát ajándékozván, ezen könyvekben része- megáldott asszonyt tisztelő magyar nőnek lelke-



sedésével kísérte s róla szóló könyvét is ezzel hetük, a z a k t i v á k köz. e n e m k 8 n v- a kántori teendőket végezni X pályázatok 
a rajongással, szeretettel és lelkesedéssel irta v c 1 h e t ö k. Ez nem lüz. I.nhog, lobog, d'e f,i.z. i-;,, 
meg. Erről a felejhetetlen nagyasszonyról szóló utána csak pernye marad. "... .. , , " , ...
emlékiratnak a külső köntöse is méltó értékes Hunor. Gyéig;óremete, 190.1. október 4-én.

Kiss Dém-*, 
lelkész.

tartalmúhoz: a könyv kiállításában a legíinomul- 
tabl) ízlés s a legnemesebb egyszerűség oly
művészicsen van összhangba hozva, hogy a 
legcsiszoltabb esztétikai érzéket is kielégíti. A 
könyv külső díszítései, a belső illusztrációk, a -l - 11 rcmete biz0,,y o-k.-rült . barlang
keretrajz, a hetük, a papiros mind-mind csak : legmélyére és sohasem Iát napvilágot. A többire nézve 
fokozzák a tartalom nyújtotta élvezetet s meg- nagy,n szívesen látom, estik vers i.,- . . . ne . . 
érlelik elismerésünket a nyomda iránt, melynek Az •8des anyámhoz“ o 11 szívesen, de minél előbb, 
műhelyéből kikerült. Szláray grófnő könyve nem

Szerkesztői üzenetek

A szászrégem plébániához tarlozó uhu- 
fájui (Marostorda m.) tóin. kutli. kántor- 

' tanítói állásra nyugdíjazás folytán pályá­
zat birdettetik.A. Most egyelőre függess/uk fel c kérdést, úgy 

o;ik mint irodalmi alkotás kiváló becsű, hanem is azt mondják, mindig lamentálunk. ívhat más tárgyat 
a modern nyomdaiparnak is elsőrendű terméke, kérek. Zichy N. ünnepe hot. köz-- , van, nagyon jó búi 100 kor. 2. 0 hold 1 ^S4 -öl lekvösé-

íesz addigra kedves intim apróságukat küldeni az ősz gek haszonélvezete, melynek évi jövedelme 
apostolról. Üdvözlet. Intenciókra m'v.ve egyelőre „elő- |^yp ;j StÓkipÓllZ 1kor 4 \z er­

délyi rk. szegény papok és kántorok alap­
jából 40 kor. ő. Tandíj 13 kor. 00 fillér.

Javadalmazás : 1. À püspöki pénztár-

Kritikák. jegyzés.“
J-oji. Hát azt hiszi, hogy olyan rózsás lúgosban 

lakik a szerkesztő? — nagyon téved. Töviseket kap a
legmagasabb helyrő! — s a legkisebb kunyhóból is. de Ö- Államsegély 7<>2 kor. 7. Szabad lakás, 

Csikmegyében nagy óvációkkal fogadták az ¡ elismerést — csak egyszer kaptam Pécsről. íme sze- veteményes kert gazdasági épülettel, 
ország katliolikusai vezérkarának képviselőit. S melvények: Szó van egy nem küzlött kéziratról „én olyan 
dacára, hogy az a vármegye, melyben Erdély skribler vagyok, kinek kézirata csak úgy elsüllyedhet a 
katolikusainak egyharmada lakik s a mely népe »K.“ sekély papírkosarába? Hm, hm. 
a legerősebb, leghübb katholikus, nagy válto­
zásnak véli ezt. Pedig csak színpadi: „Vál- képzelheti ilyen bevezetés után a m e g ti sz t e 1 é s t, 
tozás.u p. o. „Xem tölti be vagy nem is ismeri igazi hivatását foglalandó.

A népről van szó, amely nem rég még a „K.“. . hallja csak Laji ? Tudja-c az miért van ? - 
záptojással fogadta a budapesti katholikus ura- mert egy cikk nem jelent meg. Ha megjelent volna .. . 
kát s amely ma a vármegyéből összezárandó- akkor megvan a hivatás! ,,Erről ott fogok szólani, hogy | 
kolva, lelkesen ünnepli Rakovszkyékat. talán foganatja lesz* — mi lesz most, suspéndalas vagy

Mert a nép akkor sem a néppártot dobálta, exkommunikálás ? —jaj csak egy cikk miatt— csak egy- 
hanem a „papokat.“ És most sem a népszövet- egy. „Majd oda küldöm, hol több érzék van az erdélyi Csikdelne és Pálfáivá társe<*yház- 
ségcf üdvözíí, hanem a „papokat.- katholicizmust e r 6 s c „ érdeklő ,/xn fontos ügy iránt“, községek tanácsa a CSÍkdelnei községi is-

hímek una ¡)edig a kővetkező: Hallja Laji ezt a megtiszteltetést? — S még mondja , , ... . - - i ,
Akkor a legolvasottabb csíki lap vezércikke valaki, hogy nom mzsás lúgosban vagvnk, — s hozzá *ío*a államosításával megüresedett es újon­

nan szervezett külön kántori állásra pá-

Nem szalinatiiz-e !

Pályázati batáridő november 1. 
Kellően felszerelt kérvények alulírott 

Iskolaszék! elnökhöz benyújtandók.
Az állás kinevezés után azonnal el-

„Meg akarom tisztelni néhái ■ megjegyzéssel*

Szászrégut, 1909. okt. 4-én.
Rúcz István.

alesp. plc-b., iskolaszéki elnök.

igy kezdődött :
„Járják az országot, hintik a konkolyt . .

még maga is nyafog.
Csapi ko Csnnyikn. A szemrehányást nem érdem- IvÚZütot hirdet. 

Ma így: „Keresztény lelkem forró gcrjedelmével lem. tévedésből hirdették a szabadkőműves páholyokból 
üdvözlöm . .

Javadalma : 1. tso kalangya őszi és
inscenirozotl Jő Pajtást. Hogyne állanánk mi is a Kis g0 kalangya tavaszi kepe, melviick értéke

A másik lap, a zs.duvezelö nem tudom. Pajtás mellé 1 mtkor az ■ ly hgykedvesen, párat- koro'na. •>. il hold Hl N -öl szántó;
önkor mit irt, (mert csak a szerkesztő s a szedő latiul vau szerkesztve. 2. mikor a ;• »pásztor így szolt a

. ásták), ma szenzációs számokat csinál a ; Csanyikának : „ezután nagyobb g Tűm lesz a Kis Paj- ' HOKI I- •« -Ol Keit. 4 HOKI 4_ 1 -Ül
szlúbontásra a zsidópénzből alapilott lap.

Miért? Mert megkérték. Mert t>arátságosan 
:i'Tx meg őket. S ok „nem emberevök.“

l.s az urak? Az urak igen jó emberek. : sok kedves és intim apróságot felhasználom.
Hát legyen barátom, ha neked jól esik, elme­
gyek. hisz utovegru nem szégyen katholikusnak gvott, kirándulunk a gyilkostól)! o s nem szorítjuk ;i lm- 
lenni.

első osztályú kaszáló, átlagos évihaszon- 
//. V. Nagyon köszönöm e l a figyelmet — egy ¡ bére 400 kor. 3. Ospora 1*22 koi Olia. 4. 

részében már megelőzte egy szakavatott referens; de a gtóla temetésekből 70 lv01\ .*). SlÓlil Szjeilt-

inisék után loo kor. fi. Szentmise ala-
.1 Lcyükosiónúl. Majd ha ,i sok fontos tárgy elfo- pílványi kamuinkból 14 kor. 7. Regálé 

kártalanítási kötvény kamata .*> kor. 30ros- és borvizes palackokat, mint — ki b ¡barátokat, ha- 
A nép ? Annak nincs meggyőződése. Ivét nem „a zsidónál* megiszunk egy pohár tejet, 

napi járóföldre gyalog elmegy, búcsúra s ha 
leü-iztalják, a papot lehúzza az oltártól.

fill. 's. Fakepe értéke 200 kor. 9. Fajzási 
Szí. Bocsánat, de ..tai.u töményt“ igazán nem és legeltetési jog termeszeiben. 10. Lakás, 

közlök s hozzá még máshol megjelentet. Lehet, hogy gazdasági épületek, konyhakert, szép gyii- 
hgyebkent nem csak vallílsi dologban megint azt Írjak, hogy nincs .k.ith. érzésem“. A kézirat- jiíölcsÖS

tal egy hétig várok, — addig rendelkezzék. Üdv.van igy. Kötelességei : az összes kántori teen­
dők lelkiismeretes teljesítése s a lelkész 
akadályoztatása esetén a hitoktatásban való 
helyettesítés. Pályázati határidő okt. Ifi. 

A próba okt. 17-én d. e. 10 órakor 
1 "'Vei’X'vóicnH'tt‘i róni. kath. főkán- jesz, melyen személyes megjelenés szük- 

tori állásra az egyházianács pályázatot aéees 
hirdet.

Az egész vármegye függetlensegi. Ivet pap 
s egy kantor van, a ki néppárti. Mind a négy 
képvisel« függetlenségi. Tehát akkor az egész nép 
óriási lelkesedésével alakult meg a megyei 4b-as 
párt. he azért se megyei, se falusi 
e g veti e n p á r t k ö r nincs, egye t- 
le n függetlenségi 1 a p a z Anya- 
e s i k b a n nincs. A szervezetlenség — 
kéletes.

P a 1 y a z a t,

Kellően felszereli folyamodványok a
Javadalma: 1. Évi 1000 korona fize- cslkdelnel plébánia elmére küldendők.

Csikdelne, (u. p. Várdotfalva), 1909.
A nagy bankett tikkor is megvolt. Must is

tés. 2. Stóla és misedi; illetmény átlagos
Akkor is lefeküdtek s aludtak. Most is le- számítás szerint évcnklnt 400 korona. 3. szeptember 30-án. 

: küsznek s alusznak. Mert munkájukat elvé- jo hold tagosított első osztályú birtok, László Rétet-.
gvzték.

megvolt.

( úbosi Dénes. 
az egyháztanács elnöke.jegyző.

t ú. Ezerszer is ez keli, addig ezer bankett, eldőltek üzemiét v szét int engedély ezendö
'¡ubontás is lehet, nem er semmit! használata, ö. Jó lakás gazdasági épüle- ^4.5,

Akkor lesz meggyőződéses intelligencia, I lekkel és veteményes kertekkel.
'TágSTkoTo 1 y e 1 e m, a melyre ban- Kötelessége : 1. A kántori teendőknek

kívül Is számítani lehel. jól képzett teljesítése. 2. Az állami tsko- «*£$
bizonyos, hogy ez nemcsak Csíkban van Iában a hitoktató akadalyoztatása esetéit ^v4-“
egyebütt is. a hittan tanítása. 3. Az állami iskolában ~ —
dél katholikusai a k, 
a h pszö vétség fa 
lés reis, feltétlenül kell 

katholikus napilap. Erdélyi kath. 
h a ji i 1 a p.

S ez mi lehetne más, mint a „Kő z m ü- fedhetetlen életűek,
v e 1 ü d é s ?■

P
TÖRLEY

PEZSGOa Ä
S"*•- sp?

, V.»gy.

E>í- síár- heti egy óra alatt, úgyszintén az ¡fpiság-
gal is alkalmas időben az egyházi éne- ^,5 
kék betanítása.

ai a k V.y

V:<s‘

l’ályázhatnak okleveles kántorok, kik
a kántori teendők , .5. 

végzésében gyakorlattal és jó éneklő ké-

A pályázók tartoznak saját költségeiken

áj

lKeserű tapasztalataink vannak, hogy a m i g pességgel bírnak, 
m e g g yözödésre nem nevelik a z 
embereket, addig az ilyen festett dekorá- , , . ......
«¡ok, sziapadi puffogások, mint a csíki zászló- Myo liv 10-én vagy 1 .-én személyesen ^ 
bontás, — sajnos — komolyan nem mérlegel- megjelenni és a délelőtti nagymise alatt »"-¿s)

tf
-■■■vZZi

40-ik szám. Közművelődés Y.
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40-ik szám.Közművelődés8. n8?!■■■■
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5¡ ALAPITTATOTT 1848 BAN.

ALAPITTATOTT 1848 BAM.

* *Bérmátási lapok, 
Bérmáltak anyakönyve,

Melczer Gusztáv
K
IN■ ■ ■ ■

viaszgyertya, szappangyara NAGYSZEBENBEN

Ám
■ e ae

*#
(3 bérmálás szentségének - 
szertartása s minden más egv= 
t[ázi bjvatales nvcmtatvánvok 
nagv készletben kaph^ók :

I

Aj.inlja elismert legjobb temp­

lomi gyertyáit min,len kívánt 

nagyságban Viaszból. stearin- 

heil és ee rés in bői.

m Papp György II könwnvcmHájában* *

GYULAFEHÉRVÁRT.Számos elismerő levéllel rendelkezik.
Kedvező fizetési feltételek. dSk A!■■■■

■ ■ ■■ ■ ■ ■ ■SS ii; E80S
I

IAlapittatott 1840-ben. 
1890-ben állami ezüst­
éremmel kitüntetve. : II Honig Frigyes FLEISCHER JÁNOSeem es. es kir. szabadalmazott

(Keresztény katholikus cég)
egyházi ruha és reverenda-szabó

PÉCS. Ferenciek-u. 9.
haranggyár, ARAD, 

Rakoczy-oíca 11 28.
Ajánlja a hangoknak elő­
reváltó meghatározásával

saját találmányi! cs. és kir. sza­
badalmazott harangjait, melyekkel 
igen tetemes súly es ármeglakarilas eretik ei- 
p. u. egy ilyen szabadalmazott 2H0 klg. súlyú 
harang hangja egv inas régibb szerkezetű 460 
klg. harang hangjával egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű for­
gatható vasharang felszerelést, melyek, 
a : rmot nem rázkódtatják. járásuk oly köny- 
nyed, hogy egy gyermek is több harangot 
húzhat egyszerre.

flegi harangoknak Ilyen forgatható könnyen huz- 
. vasszerelesre talo átalakításai. — repedt haran­
goknak njraiald öntését nagy csekély felülfizetés 
mellett való becserélését.

Tuzmentes es szilárd vasharang-alltanyokat.
Több évi szavatolás, Kedvező fizetési feltételek.

Kepes arlapot es koltsegvetest díjmentesen küld.

Évek hosszú gyakorlata képesít a legjobb 
szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve­
rendák ■ > cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorbanI •• III Egyházi ruhák
készítésére rendeztem be. Mindennemű TJ.házi ruhák : easulák, pluvialék, velumok, . ... 
dachinumok, ininisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehelvruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Béesbe menni. 
Üzletem versenyképes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár, ~ minőség 
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egyházi ruhák javítása olcsón ésjól 
eszközöltetnek.ee
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ — Személyesen is megjelenek — ■

iim Eee

Kiadja az Erdélyi Romai Katholikus irodalmi Társulat. Nyomatott Papp Gvörgy könyvnyomtató intézetében
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